UBND XÃ AN HƯNG CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG TH&THCS LÊ KHẮC CẨN

Số: 55/KH-  LKC

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

An Hưng, ngày 08 tháng 10 năm 2025

KẾ HOẠCH

Công tác học sinh giỏi cấp Trung học cơ sở

Năm học 2025 -2026

Căn cứ công văn số 6016/SGDĐT-VP ngày 27/08/2025 của Sở Giáo dục và

Đào tạo thành phố Hải Phòng về việc tổ chức các cuộc thi, hội thi năm học 2025-2026;

Kế hoạch số 7356/KH-SGDĐT ngày 06/10/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo thành

phố Hải Phòng về Tổ chức Kỳ thi chọn học sinh giỏi thành phố các môn văn hóa lớp

9 cấp Trung học cơ sở năm học 2025-2026;

Căn cứ Kế hoạch giáo dục năm học 2025-2026 và tình hình đội ngũ giáo viên,

đối tượng học sinh thực tế của Nhà trường; Trường Tiểu học và THCS Lê Khắc Cẩn

xây dựng kế hoạch Bồi dưỡng và tổ chức thi chọn học sinh giỏi cấp Trung học cơ sở

năm học 2025-2026 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

-  Kỳ thi học sinh giỏi nhằm động viên, khuyến khích giáo viên và học sinh phát huy

năng lực sáng tạo, dạy giỏi, học giỏi; góp phần thúc đẩy việc nâng cao chất lượng dạy

và học, chất lượng công tác quản lý chỉ đạo của nhà trường.

- Đánh giá chất lượng bồi dưỡng của các giáo viên trong nhà trường; là tiêu chí quan

trọng để đánh giá thi đua.

- Phát hiện và bồi dưỡng học sinh giỏi ở các bộ môn tham gia các kỳ thi Học sinh giỏi

cấp xã và Thành phố.

- Nâng cao chất lượng mũi nhọn và qua đó nâng cao chất lượng giáo dục của nhà

trường

2. Yêu cầu:

- Các kỳ thi phải được tổ chức đảm bảo tuyệt đối các nguyên tắc: An toàn, nghiêm

túc, chính xác, khách quan, công bằng và mọi khâu của Kỳ thi phải tuân thủ chặt chẽ

các quy định trong quy chế thi hiện hành.

- Nội dung và hình thức thi phải bám sát Chương trình Giáo dục phổ thông

2

(GDPT) 2018. Đề thi được xây dựng theo hướng đánh giá năng lực tư duy, khả năng

phân tích, tổng hợp, năng lực vận dụng kiến thức, kỹ năng đã học để giải quyết các

vấn đề thực tiễn.

-Công tác kiểm tra, giám sát: Đảm bảo tính nghiêm túc, khách quan và đúng quy chế.

II. TỔ CHỨC TRIỂN KHAI

1. Đối tượng, điều kiện dự thi

Học sinh được lựa chọn để bồi dưỡng và tham gia Kỳ thi là học sinh đang học cấp

THCS tại trường Tiểu học và THCS Lê Khắc Cẩn, trong đó:

- Đánh giá kết quả học tập và rèn luyện cuối năm học 2024-2025 hoặc cuối học kỳ I

năm học 2025-2026 đạt mức khá trở lên.

- Mỗi học sinh chỉ được đăng ký dự thi 01 môn thi duy nhất ở các cấp.

- Mỗi học sinh chỉ được đăng ký dự thi 01 (một) môn hoặc phân môn (đối với môn

Lịch sử và Địa lí) hoặc mạch nội dung (đối với môn Khoa học tự nhiên).

2. Môn thi và hình thức thi

2.1. Môn thi

- Các môn thi: Ngữ văn, Toán, Giáo dục công dân, Tiếng Anh.

- Môn Lịch sử và Địa lý gồm 02 phân môn: phân môn Lịch sử (gọi là Lịch sử&Địa

lý 1); phân môn Địa lý (gọi là Lịch sử&Địa lý 2);

- Môn Khoa học tự nhiên, gồm 03 mạch nội dung: Năng lượng và sự biến đổi (gọi là

KHTN1), Chất và sự biến đổi chất (gọi là KHTN2) và Vật sống (gọi là KHTN3).

2.2 . Hình thức thi, thời gian làm bài

TT Môn thi Hình thức Số bài Thời gian

1 Toán Trắc nghiệm 01 90 phút

2 KHTN 1 Trắc nghiệm 01 90 phút

3 KHTN 2 Trắc nghiệm 01 90 phút

4 KHTN 3 Trắc nghiệm 01 90 phút

5 LSĐL 1 Trắc nghiệm 01 90 phút

6 LSĐL 2 Trắc nghiệm 01 90 phút

7 GDCD Trắc nghiệm 01 90 phút

8 Tiếng Anh Trắc nghiệm 01 90 phút

9 Ngữ văn Tự luận 01 150 phút

3

10 Toán bằng tiếng Anh Có HD riêng

11 KHTN bằng tiếng Anh Có HD riêng

3. Phân bổ số lượng học sinh và phân công giáo viên dạy.

TT Môn thi Số học sinh Giáo viên dạy

1 Toán 01 Nguyễn Văn Họa

2 KHTN 1 09
Đoàn Thị Hoa Hạnh (7)

Trần Thu Hường (2)

3 KHTN 2 01 Đặng Thị Thu Hằng

4 KHTN 3 02 Đặng Thị Thu Hằng

5 LSĐL 1 04 Hoàng Văn Cường

6 LSĐL 2 02 Nguyễn Thị Toan

7 GDCD 10
Nguyễn Thị Ánh Hồng (6)

Phan Trí Tuệ (4)

8 Tiếng Anh 02 Nguyễn Thị Hiền

9 Ngữ văn 03 Phạm Thị Hồng

10 Toán bằng tiếng Anh Theo KH riêng

11 KHTN bằng tiếng Anh Theo KH riêng

4. Nội dung và cấu trúc đề thi

4.1. Nội dung thi:

- Bám sát chương trình giáo dục cấp THCS hiện hành theo Chương trình GDPT 2018,

trọng tâm là chương trình lớp 9 (tính đến thời điểm thi).

- Các môn Ngoại ngữ có phần thi kỹ năng nghe hiểu.

4.2. Cấu trúc đề thi: Thực hiện theo cấu trúc đề thi được Sở GDĐT ban hành.

5. Lịch thi và Địa điểm tổ chức

a. Bảng tổng hợp các mốc thời gian chính

4

Hoạt động
Đơn vị

thực hiện
Thời gian hoàn thành

Tổ chức thi chọn HSG cấp Trường

Trường

TH&THCS

Lê Khắc

Cẩn

Trước ngày 30/11/2025; (báo

cáo kết quả về Phòng VHXH

xã trước 05/12/2025).

Tuyển lựa thí sinh tham dự đội

tuyển cấp Xã (Dự kiến)

UBND xã

An Hưng

Trước ngày 20/12/2025

Đăng ký danh sách dự thi cấp

Thành phố

UBND xã

An Hưng

Chậm nhất ngày 25/12/2025

Tổ chức thi cấp Thành phố Sở GDĐT Ngày 12/01/2026

Công bố kết quả (dự kiến) Sở GDĐT Trước ngày 20/01/2026

Phúc khảo bài thi Sở GDĐT - Nhận đơn phúc khảo trong

vòng 07 ngày kể từ ngày công

bố kết quả)

b.Địa điểm tổ chức thi cấp thành phố

Địa điểm Môn thi Thời gian làm bài Giờ

phát đề

Giờ

làm

bài

Khu vực Đông Hải Phòng

Điểm thi 1

Trường THCS

Trần Phú

(Phường Lê

Chân)

Toán, KHTN1,

KHTN2,

KHTN3 (Tối đa 30

phòng thi)

90 phút 07h55’ 8h00’

Điểm thi 2

Trường THCS

Ngô Quyền

(Phường Lê

Chân)

Ngữ văn; LS&ĐL1,

LS&ĐL2, GDCD,

Tin

học (Tối đa 31 phòng

thi, có 02 phòng Tin

học)

Ngữ văn (150 phút),

các môn còn lại 90 phút
07h55’ 8h00’

5

        Trên đây là kế hoạch Công tác học sinh giỏi năm học 2025-2026 của trường Tiểu

học và THCS Lê Khắc Cẩn. Đề nghị cán bộ, giáo viên, các tổ, nhóm chuyên môn triển

khai thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn cần báo cáo lãnh

đạo nhà trường để được hướng dẫn thực hiện.

Nơi nhận:

- Phòng VHXH (để b/c);

- BGH (để c/đ );

- Các TCM (để t/h);

- Lưu hồ sơ CM.

HIỆU TRƯỞNG DUYỆT

Phạm Văn Toàn

NGƯỜI LẬP KẾ HOẠCH

Nguyễn Phương Nam